Дело № 1-48/2020

УИД 21MS001-01-2020-001387-82

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 октября 2020 г. с.Красноармейское 

Красноармейский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Семенова В.П., при секретаре судебного заседания Артемьевой Р.М., с участием гособвинителя - прокурора Красноармейского района Чувашской Республики старшего советника юстиции Муллина Н.А., подсудимой ФИО1, его защитника - адвоката Николаева В.С., предоставившего удостоверение от 24 апреля 2008 г. № 459 и ордер от 27 октября 2020 г. № 151 Красноармейского филиала КА «Республиканская» Чувашской Республики, рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урожен-

ки 

<

адрес>, граж-

данки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

1) приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 12 декабря 2018 г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. Постановлением Красноармейского районного суда Чувашской Республики от 7 марта 2019 г. неотбытое наказание по данному приговору на основании ч.4 ст.50 УК РФ заменено лишением свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в колонии поселении;

2) приговором Калининского районного суда г.Чебоксары от 26 марта 2019 г. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев. На основании ст.70 УК РФ к указанному наказанию частично присоединена неотбытая ФИО1 часть наказания по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 12 декабря 2018 г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев 15 дней с отбыванием наказания в колонии -поселении. Освобождена по отбытии наказания 18 октября 2019 г., 

осужденной приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 2 сентября 2020 г., по ст.158.1 УК РФ с применением ч.3 ст.68 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с постановлением исчисления срока наказания с 2 сентября 2020 г. и зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей с 10 июля 2020 г. по 1 сентября 2020 г. из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Наказание отбыто 11 сентября 2020 г., обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила 3 мелких хищения чужого имущества. 

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут 23 апреля 2020 г. она, будучи лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Московского района г.Чебоксары от 7 февраля 2019 г. административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитила две бутылки водки «Беленькая» объемом 0,5 и 0,7 литров и одну банку селедки, причинив тем самым материальный ущерб указанному юридическому лицу на общую сумму 558,75 рублей. 

В период с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут 23 апреля 2020 г. она, будучи лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Московского района г.Чебоксары от 7 февраля 2019 г. административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитила две 0, 5 литровые бутылки водки «Байкал», одну 0, 25 литровую бутылку водки «Зеленая марка», одну 0,5 литровую бутылку водки «Мароша Золото Карелии» и одну 0, 5 литровую бутылку «GRAFLEDOFFLemon», причинив тем самым материальный ущерб указанному юридическому лицу на общую сумму 1379 рублей. 

В 20 часов 45 минут 11 мая 2020 г. она, будучи лицом, подвергнутым указанным постановлением названного мирового судьи административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Чувашская 

<

адрес>, из корыстных побуждений тайно похитила две 0,5 литровые бутылки водки «Финский Лед», причинив тем самым материальный ущерб указанному юридическому лицу на общую сумму 460 рублей. 

На судебном заседании подсудимая ФИО1, поддержав заявленное в ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 225 УПК РФ, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, с указанным обвинением согласилась, виновной себя в совершении данных преступлений при изложенных выше обстоятельствах признала полностью.

Заявила, что постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке ходатайствует добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке осознает. 

Защитник Николаев В.С. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Муллин Н.А. суду заявил, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представители потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» Т., АО «

<

данные изъяты>» И., ООО «

<

данные изъяты>» К. на судебное заседание не явились. Просили дело рассмотреть без их присутствия и заявили об отсутствии возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке ( л.д.9, 16, 18, 20 т.2). 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Совершенные подсудимой ФИО1 указанные выше действия, выразившиеся в хищении чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Ее действия, выразившиеся в хищении чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия ФИО1, выразившиеся в хищении чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» суд также квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от наказания за совершенные преступления суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершенные преступления суд к обстоятельствам, смягчающим ее наказание относит то, что вину в содеянном она призналась, написала явки с повинной о совершении указанных преступлений, чем активно способствовала раскрытию и расследованию этих преступлений ( л.д.18, 166 т.1).К указанным обстоятельствам суд относит и то, что она на иждивении имеет двух малолетних детей ( л.д. 67 т.1). 

Отягчающим ее наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает то, что преступления она совершила при рецидиве преступлений, а именно, имея судимость по приговорам Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 12 декабря 2018 г. и Калининского районного суда г.Чебоксары от 26 марта 2019 г. 

С учетом характера и общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных характеризующих ее личность, влияния назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, несмотря на наличие перечисленных выше смягчающих ее наказание обстоятельств, суд, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, находит, что цели уголовного наказания в отношении нее могут быть достигнуты лишь путем назначения ей за совершенные преступления наказания в виде лишения свободы.

По этим мотивам суд не назначает ФИО1 более мягкие наказания, предусмотренные в санкции ст.158.1 УК РФ, чем лишение свободы. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении конкретного срока наказания ФИО1 в виде лишения свободы, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч.2 ст.68 УК РФ, так как ею преступления совершены при рецидиве преступлений.

Поскольку ФИО1 указанные выше преступления совершила до осуждения ее приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 2 сентября 2020 г., за совершение преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, суд ей наказание назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений ( л.д.80-82 т.2). Наказание, отбытое ФИО1 полностью по указанному приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., суд зачитывает в срок отбытия наказания, назначаемого по настоящему приговору.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, с 12 сентября 2020 г., т.е. после отбытия наказания по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., по день вступления настоящего приговора в законную силу также подлежит зачету в срок отбытия ею наказания, назначаемого по настоящему приговору из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима ( л.д.31-32,39,92-93 т.2).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309 и ч.8 ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание :

- по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» 23 апреля 2020 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» 23 апреля 2020 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» 11 мая 2020 г.) - в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору в виде лишения свободы сроком 5 месяцев, и приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 2 сентября 2020 г., в виде лишения свободы сроком 3 месяца, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком 7 ( семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания полностью отбытое ею по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 23 июля 2020 г., с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Чувашской Республики от 2 сентября 2020 г., наказание в виде лишения свободы сроком 3 месяца, а также в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 12 сентября 2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислить со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Вещественное доказательство -CD-RW диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Красноармейский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением по основанию, предусмотренному п.1 ст.389^1 

Председательствующий